SỞ Y TẾ QUẢNG TRỊ

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH

THỰC PHẨM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số:      /TB-CC Quảng Trị, ngày     tháng 02 năm 2024

THÔNG BÁO

Về tạm dừng lưu thông hàng hóa

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Căn cứ Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2012 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng

hóa lưu thông trên thị trường;

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BKHCN ngày 28 tháng 9 năm 2017 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2012 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng

hàng hóa lưu thông trên thị trường;

Căn cứ chức năng nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục An toàn vệ

sinh thực phẩm tại Quyết định số 979/QĐ-SYT ngày 16/6/2020 của Sở Y tế tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Quyết định số 11/QĐ-SYT ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Giám đốc Sở Y tế

về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của phấp luật về an toàn thực

phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và nhập khẩu thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 và ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở Y tế;

Căn cứ Biên bản kiểm tra an toàn thực phẩm tại cơ sở sản xuất, kinh doanh ngày 12

tháng 01 năm 2024 tại Hộ kinh doanh Trương Thị Hiền, Chợ Trung tâm thị trấn Khe Sanh,

huyện Hướng Hóa, Quảng Trị; Căn cứ vào biên bản lấy mẫu số 04/BBLM ngày 12/01/2024

của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 11/QĐ-SYT ngày 04/01/2024 của Sở Y tế;

Căn cứ kết quả phiếu kiểm nghiệm số 51 của Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc, Mỹ

phẩm, Thực phẩm Quảng Trị, ngày 31 tháng 01 năm 2024;

 Căn cứ Thông tư 24/2019/TT-BYT, ngày 30/08/2019 của Bộ Y tế ban hành Thông

tư quy định về quản lý và sử dụng phụ gia thực phẩm;

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM THÔNG BÁO

1. Tạm dừng việc bán, lưu thông, sử dụng hàng hóa là lô sản phẩm Mứt dừa

Thanh Điệp (NSX: 05/12/2023, HSD: 06 tháng kể từ NSX, quy cách đóng gói: gói 300g)

kể từ ngày 02/02/2024 của:

Tên cơ sở sản xuất: Mứt dừa Thanh Điệp, Địa chỉ: Ấp 2, xã Phong Nẫm, huyện

Giồng Trôm, tỉnh bến Tre.

2. Thông tin địa điểm lấy mẫu:

Thời gian lấy mẫu: Ngày 12/01/2024

Địa chỉ lấy mẫu: Hộ kinh doanh Trương Thị Hiền, địa chỉ kinh doanh tại Chợ

Trung tâm thị trấn Khe Sanh, huyện Hướng Hóa, Quảng Trị

3.  Lý do tạm dừng lưu thông: Vi phạm quy định về chất lượng sản phẩm, có chỉ

tiêu kiểm nghiệm Nhóm Sunfite tính theo SO2 vượt mức sử dụng tối đa cho phép (Theo

mã nhóm thực phẩm 04.1.25, Mứt, thạch, mứt quả) theo quy định tại thông tư

24/2019/TT-BYT, ngày 30/8/2019 của Bộ Y tế về việc Quy định về quản lý và sử dụng

phụ gia thực phẩm và Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Bộ

trưởng bộ Y tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về an toàn

thực phẩm do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành.

4. Hộ kinh doanh Trương Thị Hiền có trách nhiệm cung cấp thông tin liên quan đối

với hàng hóa cùng loại như hàng hóa còn tồn, đã bán và liên hệ với người sản xuất để có

các biện pháp xử lý, khắc phục và thực hiện các nghĩa vụ theo quy định của pháp luật

trong thời hạn 15 ngày (kể từ ngày 03/02/2024).

5. Trưởng Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 11/QĐ-SYT ngày 04/01/2024 của Sở

Y tế chịu trách nhiệm thi hành Thông báo này./.

(Gửi kèm phiếu kiểm nghiệm số 51 của Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc, Mỹ phẩm,

Thực phẩm Quảng Trị; Phiếu kết quả kiểm nghiệm số 3486-PKN-VKNQG và nhãn sản

phẩm hàng hóa).

Nơi nhận:
- HKD Trương Thị Hiền (để thực hiện);

- Sở Y tế (để b/c);

- Sở Công Thương;

- Chi cục QLCLNLS&TS;

- Cục QLTT;

- MTTQVN tỉnh;

- Hội Nông dân  tỉnh;

- Phòng PC03 công An tỉnh;

- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp);

- Ban quản lý chợ TT Khe Sanh, Hướng Hóa;

- Lưu: VT, TTra.

CHI CỤC TRƯỞNG

Hoàng Đình Ấn

		2024-02-02T16:32:55+0700

		2024-02-02T16:37:53+0700

		2024-02-02T16:37:53+0700

		2024-02-02T16:37:53+0700